
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893 9Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

PORTARIA Nº 346 DE 14 DE MAIO DE 2015
Art. 1º Remover, de ofício, a contar de 23.03.2015, o servidor 
DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 3246400/3, da CERAT de Redenção para a 
CERAT de Santarém.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 365 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 
PINHEIRO, Id Func nº 48828/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos 
e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/06/2015 a 30/07/2015, correspondentes ao triênio de 
01/09/1996 a 31/08/1999.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 366 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor GILBERTO RODRIGUES DA SILVA, Id 
Func nº 5569869/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/06/2015 a 30/06/2015, correspondentes ao 
triênio de 26/11/1996 a 25/11/1999.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 367 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARCOS OLIVEIRA CARDOSO, Id Func nº 
46574/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT dos 
Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 24/06/2015 a 23/07/2015, 
correspondentes ao triênio de 08/07/1999 a 07/07/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 368 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER à servidora ANA LAFAYETT PINTO FRANCO, Id 
Func nº 3342980/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 24/06/2015 a 23/07/2015, 
correspondentes ao triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 369 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER à servidora FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Id Func 
nº 5858089/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada 
na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, correspondentes ao 
triênio de 13/05/2005 a 12/05/2008.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 370 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA FERNANDA SAUMA MATOS, Id 
Func nº 5132436/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/07/2015 a 31/07/2015, correspondentes ao triênio de 
11/05/2005 a 10/05/2008.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 372 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER ao servidor OLDECIR ESTUMANO ROTERDAN, Id 
Func nº 5107660/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotado na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17/07/2015 a 15/08/2015, correspondentes ao 
triênio de 22/07/2004 a 21/07/2007.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 373 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER à servidora SONIA MARIA DO CARMO, Id Func nº 
5153875/4, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 20/07/2015 a 18/08/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/10/1996 a 30/09/1999.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 374 DE 21 DE MAIO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora VALQUIRIA SILVA GARCEZ, Id Func nº 
5129010/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada no Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, no período de 
28/04/2015 a 27/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 377 DE 21 DE MAIO DE 2015
PRORROGAR por 29 (vinte e nove) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor CARLOS MONTEIRO ALVES, 
Id Func nº 3251446/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
Julgadoria de Primeira Instância, no período de 02/04/2015 a 
30/04/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 380 DE 21 DE MAIO DE 2015
DISPENSAR, de acordo com o Art. 26, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o Ponto da servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE 
SOUSA E MORAES, Id Func nº 5279976/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para participar do Programa de Pesquisa em 
Finanças Públicas, a ser realizado na Escola de Administração 
Fazendária - ESAF, em Brasília-DF, nos períodos de 25 a 27 de 
maio, 19 a 21 de agosto e 04 a 06 de novembro de 2015, sem 
ônus para o Estado do Pará.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 381 DE 22 DE MAIO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LUIZ 
GONZAGA FERREIRA DA SILVA, Id Func nº 47228/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT de Bela Vista/
CECOMT Araguaia, do mês de junho/2015 para o período de 
01/12/2015 a 30/12/2015, referente ao exercício de 22/05/2014 
a 21/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 382 DE 22 DE MAIO DE 2015
AUTORIZAR afastamento do servidor PEDRO PAULO BRITO 
FORTUNA, Id Func nº 5096502/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na UECOMT do Cais do Porto/CECOMT Portos e 
Aeroportos, no período de 18/05/2015 a 25/05/2015, 8 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu irmão, sem prejuízo de 
sua remuneração.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 383 DE 22 DE MAIO DE 2015
AUTORIZAR afastamento da servidora MARIA CECILIA ESTEVES 
DIAS, Id Func nº 5570271/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, no período 
de 09/05/2015 a 16/05/2015, 8 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 832531

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 025/2015.
Pregão Eletrônico nº 005/2015/SEFA.
Objeto: Aquisição de licenças de software para proteção 
de arquivos de dados, sistemas operacionais, aplicativos e 
computadores contra ataques de programas automáticos, 
danosos e maliciosos denominados de vírus juntamente com 
serviço de suporte técnico e atualização durante o período de 
garantia..
Valor Total : R$ 53.328,00
Data da Assinatura: 22/05/2015.
Vigência: 22/05/2015 a 21/05/2016.
Orçamento: 17101.04.126.1377.6620.339039.0101
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: EDSON CARDOSO ROCHA INFORMÁTICA .
Endereço: Rua Apucarana, nº 949, bairro Tatuapé, CEP: 03311-
000, São Paulo/SP.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 832636

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 010/2015-SEFA
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, considerando a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGA a Adjudicação do Pregão Eletrônico SRP n.º 
010/2015-SEFA, tendo como objeto Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
para realização das ações educativas e orientação no Programa 
Nota Fiscal Cidadã, mediante a utilização de linguagem artística 

e de meios de comunicação social, tais como: teatro, teatro 
de bonecos, jogos, música, dinâmica de grupos, brincadeiras, 
palhaços, animadores, rádios teatro, radio difusão, podcast 
e vídeo, por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme a seguir:
Empresa: CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA-
CNPJ: 83.340.638/0001-07.
Item: 01  - Quantidade: 01
Valor Unitário: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais)
Item: 02  - Quantidade: 20
Valor Unitário: R$ 3.390,00 (três mil trezentos e noventa reais)
Valor Total: R$ 67.800,00 (sessenta e sete mil e oitocentos 
reais).
Item: 03  - Quantidade: 20
Valor Unitário: R$ 950,00 (novecentos e cinqüenta reais)
Valor Total: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
Item: 04  - Quantidade: 05
Valor Unitário: R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinqüenta 
reais)
Valor Total: R$ 7.750,00 (sete mil setecentos e cinqüenta reais).
Item: 05  - Quantidade: 01
Valor Unitário: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Item: 06  - Quantidade: 10
Valor Unitário: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)
Valor Total: R$ 156.000,00 (cento e cinqüenta e seis mil reais).
Item: 07  - Quantidade: 10
Valor Unitário: R$ 1.085,00 (um mil e oitenta e cinco reais)
Valor Total: R$ 10.850,00 (dez mil oitocentos e cinqüenta reais).
Item: 08  - Quantidade: 10
Valor Unitário: R$ 1.450,00 (um mil quatrocentos e cinqüenta 
reais)
Valor Total: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais).
Item: 09  - Quantidade: 03
Valor Unitário: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)
Valor Total: R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais).
Valor Total do Lote: R$ 303.000,00 (trezentos e três mil reais).
Belém, 21 de maio de 2015.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração / SEFA

Protocolo 832529

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

ERRATA
Portaria republicada por ter incorreções na publicação no 
DOE nº 32886, de 15.05.15
PORTARIA Nº 783, 14 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº nº 71/15 - CERAT- BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES 
DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
051443700/2, portador do CPF nº 268.613.052-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos reais)
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 832462

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  870 DE 22 de maio de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730012040-0.
AUTORIZAR o pagamento de 15 e 1/2 diárias a HILEIA ARAUJO 
ARAUJO,Assistente Administrativo, lotado(a) na DAD, com o 
objetivo de AUXILIAR NOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DESTA 
CECOM/ITINGA, no período de 01.06.2015 a 16.06.2015, no 
trecho Belém/Itinga/Belém.

Protocolo 832216


